quinque orbes explet cursum, totidemque retexunt
huc illuc ; neque enim levia aut ludera petuntur
praemia, sed Turni de uita et sanguine certant. 765
forte sacer Fauno foliis oleaster amaris
hic steterat, nautis olim uenerabile lignum,
seruati ex undis ubi figere dona solebant
Laurenti diue et uotas suspendere uestes ;
sed stirpem Teueri nullo discriminac sacrum 770
sustulerant, puro ut possent concurre campo.
hic hasta Aeneae stabat ; huc impetus illam
dictulerat, fixam et lenta radice tenebat.
incubuit uoluitque manu conuellere ferrum
Dardanides, teloque sequi, quem prendere cursu 775
non poterat. tum uero amens formidine Turnus,
'Faune, precor, miserere, inquit, tuque optimaferrum
terra tene, colhi uestros si semper honores,
quos contra Aenead bellò fecere profanos.
dixit, opemque dei non cassa in uota uocauit. 780
namque diu luctans lentoque in stirpe moratus
uiribus hand ullis ualuit discludere morsus
roboris Aeneas. dum uititur acer et instat,
rurus in aurigae faciem mutata Metisci
procurrevit fratrique ensem dea Daunia reddit. 785
quod Venus audaci Nymphae indignata licere,
accessit, telumque alta ab radice reuelliit.
oli sublimes, armis animisque refecti,
hic gladi fidens, hic acer et arduius hasta,
adsistunt contra certamina Martis anhelii. 790

Iunonem interea Rex omnipotentis Olympi
adloquitur, fulua pugnas de nube tuentem :
'quae iam finis erit, coniunx? quid denique restat?
indigetem Aenean scis ipsa, et scire fateris,
deberi caelo, fatisque ad sidera tolli. 795
quid struis? aut qua spe gelidis in nubibus haeres?
mortalin decuit uiolari uulnere diuum?
aut ensem (quid enim sine te Iuturna ualeret?)
ereptum reddi Turno, et uim crescere uictis?
desine iam tandem, precibusque inflectere nostris;
ne te tantus edit tacitam dolor, et mihi curae 801
saepe tuo dulci tristes ex ore recurrent.
uentum ad supremum est. terris agitare uel undis
Troianos potuisti, infandum accendere bellum,
deformare domum, et luctu miscere hymenaeos : 805
ulterius temptare ueto.' sic Iuppiter orsus;
sic dea summissio contra Saturnia uultu :
'ista quidem quia nota mihi tua, magnae, uoluntas,
Iuppiter, et Turnum et terras inuita reliqui;
nec tu me aeria solam nunc sede uideres 810
digna indigna pati, sed flammis cineta sub ipsa
starem acia traheremque inimicu in proelia Teucros.
Iuturnam misero, fateor, succurrere fratri
snasi, et pro uita maiora audere probau;
non ut tela tamen, non ut contendeter areum; 815
adiuro Stygii caput in placabiles fontis,
una superstitionis superis quae redditia diuis.
et nunc cedo equidem, pugnasque exosa relinqu.
illud te, nulla fati quod lege tenetur,
pro Latio obtestor, pro maiestate tuorum : 820
cum iam conuibis pacem felicibus, esto,
component, cum iam leges et foedera iungent,
ne uetus indigenas uomen mutare Latinos,
neu Troas fieri iubeas Teucros uocari,
aut uocem mutare uiros, aut uertere uestem. 825
sit Latium, sint Albani per saecula reges,
sit Romana potens Itala uirtute propago;
occidit, occiderique sinas cum nomine Troia.'
oli subridens hominum rerumque repertor:
'es germana Iouis Saturnique altera proles: 830
irarum tantos uoluis sub pectore fluctus !
uerum age et incepit frustra summitte furorem:
do quod uis, et me uictusque uolensque remitto.